
Città metropolitana di Torino 

4 

'ZOSSASCO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

per conto del Comune di PIOSSASCO 

PROCEDURA APERTA AVENTE AD OGGETTO 

"SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

SPECIALISTICA PER ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE 

STATALI E PARITARIE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

PIOSSASCO A.S. 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027" (CIG 

B1743D27A2) 

Importo a base di gara: Euro 458.700,00. 

VERBALE DI GARA 

III SEDUTA 

Il giorno 03/07/2024 a partire dalle ore 10:00 si è riunita, con collegamento 

telematico a mezzo WEBEX con gli Uffici della Città Metropolitana di 

Torino, la Commissione Giudicatrice nominata con determinazione della 

Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 3653 del 17/06/2024, così 

composta: 

- Presidente: Ing. Roberta BALLARI, responsabile del Settore Territorio del 

Comune di Piossasco; 

- Esperto: Dott.ssa Valeria MARANO', Istruttore Direttivo Amministrativo 

presso il Settore Affari Generali, Ufficio Appalti Contratti - Segreteria 

1 



Generale del Comune di Piossasco; 

- Esperto: Dott.ssa Elena SEGUE, Istruttore Direttivo Amministrativo 

presso il Settore Servizi al Cittadino e alla Comunità, Ufficio Politiche 

Educative del Comune di Piossasco; 

- Segretario verbalizzante: Sig.ra Sara MAZZARA, Istruttore 

Amministrativo Contabile presso il Settore Servizi al Cittadino e alla 

Comunità, Ufficio Politiche Educative del Comune di Piossasco. 

Premesso che: 

- la presente procedura di affidamento viene espletata dalla Città 

Metropolitana di Torino sulla base dei disposti di cui all'art. 62 del D.lgs. 

36/2023 ed in forza di apposito accordo tra la Città Metropolitana di Torino 

e il comune committente (repertorio n. 78/2023 del 14/12/2023); 

- con deliberazione n. 41 del 10/04/2024 la Giunta comunale di Piossasco ha 

approvato le linee di indirizzo per la predisposizione degli atti necessari alla 

gara mediante procedura aperta e con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. 3 6/2023 per il servizio di assistenza 

scolastica specialistica per alunni disabili delle scuole statali e paritarie 

dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del comune di Piossasco 

A.S. 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027; 

- sulla base della suddetta deliberazione, con determinazione n. 220 del 

29/04/2024 della Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alla 

Comunità - Politiche Educative del Comune di Piossasco è stato approVato 

il progetto tecnico e individuate le modalità di gara per l'affidamento 

dell'appalto in oggetto, delegando contestualmente la Città Metropolitana di 

Torino allo svolgimento della relativa procedura; 

2 



- con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto 

che: 

" l'importo a base di gara per il servizio in oggetto è pari ad Euro 

458.700,00; 

" il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale prevede la facoltà, a 

favore del Comune di Piossasco, di esercitare l'opzione del rinnovo per 

ulteriori due anni scolastici nonché la facoltà di esercitare l'opzione di cui 

all'art. 120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023; 

" il valore globale stimato dell'appalto, ai sensi dell'art. 14 c. 4 del D.Lgs. 

36/2023, comprensivo sia dell'importo massimo stimato per l'eventuale 

rinnovo contrattuale sia dell'importo massimo per l'opzione di aumento 

del quinto, è pari ad Euro 917.400,00; 

" la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 

2023 e s.m.i. sarà aggiudicata con applicazione del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualitàlprezzo, ai sensi dell'art. 108 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

valutata secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara; 

- in data 29/04/2024 il bando di gara è stato trasmesso all'Ufficio delle 

pubblicazioni dell'Unione Europea, per il tramite della Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici, a norma dell'art. 84 del D.Lgs. 36/2023; 

- in data 30/04/2024 è stata pubblicata sul profilo del committente con link 

alla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., la procedura ID 183021529 

per la gara di cui in oggetto, con previsione di scadenza dei termini per la 

presentazione dell'offerta il giorno 04/06/2024 alle ore 09:00; 

- in data 02/05/2024 sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (numero 

3 



dell'edizione della GU 5: 86/2024) è stato pubblicato il bando di gara 

(numero di pubblicazione dell'avviso: 260144-2024) relativo alla procedura 

aperta di cui sopra; 

- con il medesimo avviso è stato comunicato che la seduta seduta pubblica di 

esame della documentazione amministrativa è stata fissata per le ore 09.15 

del 04/06/2024; 

- in data 03/05/2024 l'avviso di gara è stato pubblicato sulla Piattaforma di 

pubblicità avente valore legale (PVL) dell'ANAC che attua le previsioni 

degli articoli 27, 84 e 85 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità definite 

dalla delibera ANAC 263/2023 (data di invio: 29/04/2024); 

- in data 04/06/2024, a partire dalle ore 09:15, si è riunito il Seggio di gara il 

quale ha provveduto ad ammettere tutte le offerte alla gara ad eccezione di 

quelle prodotte dagli Operatori Economici: COSTITUENDO R.T.I. 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE LA DUA VALADDA / 

COOPERATIVA COESIONI SOCIALI SOC. COOPERATI VA SOCIALI, 

COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO S.C. ONLUS e 

COOPERATIVA SOCIALE EMMANUEL che sono stati ammessi con 

riserva per le motivazioni riportate nel verbale di I seduta, pubblicato nella 

sezione "gare ad evidenza pubblica" al seguente link 

http://www.cittametropolitana.torino.it/servizi/appalti/gare.shtml#bando500; 

- in data 07/06/2024, previa comunicazione attraverso l'area comunicazioni 

della piattaforma SINTEL, a partire dalle ore 11:10, si è riunito il Seggio di 

gara il quale ha provveduto ad ammettere definitivamente le offerte oggetto 

di soccorso istruttorio, come riportato nel verbale di Il seduta, pubblicato 

nella sezione "gare ad evidenza pubblica" al seguente link 

4 



http://www.cittametropolitana.torino.itlservizi/appalti/aare.shtml#bandosoo; 

- con determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti n. 

3653 del 17/06/2024 si è provveduto alla nomina della Commissione 

giudicatrice; 

- in data 18/06/2024 è stata data comunicazione agli Operatori economici, 

attraverso l'apposita area della piattaforma di e-procurement Sintel, circa 

l'avvio, da parte della Commissione giudicatrice, dei lavori di esame delle 

offerte tecniche in seduta riservata, previo sblocco delle buste tecniche e 

download della documentazione; 

- in data 19/06/2024 e 20/06/2024 si sono riuniti, in seduta riservata, i 

membri della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche dei concorrenti sulla base dei criteri individuati nella 

documentazione di gara. 

Tutto ciò premesso, la Commissione Giudicatrice: 

- dà preliminarmente atto che in data 01/07/2024, attraverso l'area 

comunicazioni della piattaforma SINTEL, è stata data notizia agli operatori 

economici offerenti della seduta fissata per la data odierna; 

- dà preliminarmente atto dell'esito della valutazione delle offerte tecniche 

prodotte dai concorrenti, come risultante dal verbale di seduta riservata del 

20/06/2024, depositato agli atti, e procede, dunque, alla registrazione dei 

seguenti punteggi all'interno della piattaforma di e-procurement Sintel: 

5 



COESA Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale 60 62 (07014580018) 

Cooperativa Sociale Emmanuel 60 90 (07605901219) 

Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda 
(03942920012) 

RTI Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda 45,21 
CAPOGRUPPO / Cooperativa Coesioni Sociali Soc. 

Cooperativa_Sociali MANDANTE 

IL PUNTO 

_____________________ 

40,64 (08266100018) 

HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS 72,21 

(09300371219) 

Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus 

_______________________ 

67 57 (03890320017) 

CONSORZIO di COOPERATIVE SOCIALI 
GLOBAL MED CARE 

(01804670683) 39,41 
RTI Consorzio Globl Med Care MANDATARIO / 

Consorzio_Città_solidale_MANDANTE _____________________ 

- da' atto che l'art. 5 "Modalità di aggiudicazione" del Capitolato speciale e 

descrittivo e prestazionale, approvato con determinazione n. 220 deJ 

29/04/2024 della Responsabile del Settore Servizi al Cittadino e alla 

Comunità - Politiche Educative del Comune di Piossasco e allegato su 

SIINTEL alla documentazione di gara, prevede che "Per essere ammessi alla 

fase di apertura delle offerte economiche, i concorrenti dovranno avere 

realizzato un punteggio per l'aspetto qualitativo, almeno pari a 48 punti, di 

cui minimo 18 sul personale e minimo 30 sull 'organizzazione e modello 

gestionale; in caso contrario saranno esclusi dalla gara." 

- rileva quindi che i tre seguenti operatori economici non raggiungono il 

punteggio minimo per l'aspetto qualitativo almeno pari a 48 punti: 

6 






